#### TL52. Cic., *Verr.*, 2, 4, 84-5

En continuant sur le sujet des statues qui avaient été rendues aux Siciliens par Scipion, Cicéron relate par la suite l'épisode du Mercure de Tyndaris<sup>276</sup> :

« at hoc solum Africani monumentum uiolasti. quid? a Tyndaritanis non eiusdem Scipionis beneficio positum simulacrum Mercuri pulcherrime factum sustulisti? at quem ad modum, di immortales! quam audacter, quam libidinose, quam impudenter! audistis nuper dicere legatos Tyndaritanos, homines honestissimos ac principes ciuitatis, Mercurium, qui sacris anniuersariis apud eos ac summa religione coleretur, quem P. Africanus Carthagine capta Tyndaritanis non solum suae uictoriae sed etiam illorum fidei societatisque monumentum atque indicium dedisset, huius ui scelere imperioque esse sublatum. qui ut primum in illud oppidum uenit, statim, tamquam ita fieri non solum oporteret sed etiam necesse esset, tamquam hoc senatus mandasset populusque Romanus iussisset, ita continuo signum ut demolirentur et Messanam deportarent imperauit. (85) quod cum illis qui aderant indignum, qui audiebant incredibile uideretur, non est ab isto primo illo aduentu perseueratum. discedens mandat proagoro Sopatro, cuius uerba audistis, ut demoliat; cum recusaret, uehementer minatur et statim ex illo oppido proficiscitur. refert rem ille ad senatum; uehementer undique reclamatur. ne multa, iterum iste ad illos aliquanto post uenit, quaerit continuo de signo. respondetur ei senatum non permittere; poenam capitis constitutam, si

<sup>274</sup> Une relation de patronage entre Scipion Nasica et les Ségestains n'est pas autrement attestée et ne fait pas l'objet d'une reconnaissance unanime : P.A. Brunt (BRUNT 1980, 274, note 8) admet que ce personnage ait hérité ce patronage de Scipion Émilien, même s'il n'en était pas un descendant direct ; C. Eilers (EILERS 2002, 152-4) est plus sceptique et pense plutôt à une exagération rhétorique de Cicéron.

<sup>275</sup> Cic., *Verr.*, 2, 4, 83.

<sup>276</sup> Texte de l'édition W. Peterson, Oxford 1917.

iniussu senatus quisquam attigisset; simul religio commemoratur. tum iste, 'quam mihi religionem narras, quam poenam, quem senatum? uiuum te non relinquam; moriere uirgis nisi mihi signum traditur'. Sopater iterum flens ad senatum rem defert, istius cupiditatem minasque demonstrat. senatus Sopatro responsum nullum dat, sed commotus perturbatusque discedit. ille praetoris arcessitus nuntio rem demonstrat, negat ullo modo fieri posse ».

13 refert *RS rell.* : defert *Müller, Bornecque, Baldo*